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DEPARTAMENTI I SHKENCAVE SOCIALE 

Departamenti i Shkencave Sociale në kuadër të Ditës Ndërkombëtare të Filozofisë, dhe me rastin 

e 550 vjetorit të lindjes së N. Makiavelit në Dt. 22 Nëntor 2019, organizon simpoziumin 

shkencor me temë: 

‘REFLEKSIONE MBI FILOZOFINË E NIKOLA MAKIAVELIT’ 



Tematikat e simpoziumit 

1. Humanizmi i Rilindjes: risia dhe origjinaliteti i mendimit filozofik të Makiavelit

2. Domosdoshmëria historike në refleksionin filozofik të Makiavelit

3. E vërteta dhe morali në filozofinë politike

4. Analiza e modelit të liderit dhe pushtetit

5. Diskursi mbi sistemtet politike: pushteti, liria dhe konflikti

6. Filozofia e së drejtës dhe koncepti i shtetit sipas N. Makiavelit

7. Politika e jashtme: Diplomacia dhe e drejta ndërkombëtare

8. ‘Realizmi’ i Makiavelit në krahësimin filozofik

9. Kontributi dhe vendi i Makiavelit në mendimin filozofik bashkëkohor

Të interesuarit janë të ftuar të dërgojnë një titull dhe një abstrakt (200 – 250 fjalë) brenda dt. 18. 

11. 2019 në adresat elektronike të mëposhtme.

Dekani I FSHNH Komisoni organizues: 

Prof. dr. Gjergji Pendavinji Dr. Eriseld KALEMAJ (kalemaj.eriseld@yahoo.com) 

Dr. Suela IBRAIMLLARI (suelaibraimllari@yahoo.com) 

Phd. Jordan JORGJI (jordanjorgji@yahoo.com) 
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